МАТЕРИАЛЫ
ПОКРЫТИЙ
Фторопласт-4 (Ф-4)
политетрафторэтилен ПТФЭ (PTFE)
Обладает исключительной стойкостью ко всем кислотам,
растворителям, нефтепродуктам, щелочам (кроме расплавов
щелочных металлов, растворов их в аммиаке, трехфтористо-
го хлора и элементарного фтора при высоких температурах)

02** Манжета – фторопласт PTFE (Ф-4)
Диск – фторопласт PTFE (Ф-4)
Условное обозначение
Пример обозначения: ЗПХ 100.16.01.02
Затвор поворотный химический, диаметр условный – Ду 100, давление условное – Ру 16,
материал корпуса – Ст. 25Л, материал футеровки – Фторопласт Ф-4 (PTFE)
     Значения Кvs и крутящие
моменты (Nm) для DN 350-1000 мм
предоставляются по запросу.
*  Данное исполнение
для DN350 – DN1000 мм
**  Данное исполнение
для DN40 – DN300 мм
КРАН ШАРОВОЙ
ХИМИЧЕСКИЙ ТИП КШХ
Назначение
Полное перекрытие потока химически активных жидкостей (кислот,
щелочей, органических растворителей, нефтепродуктов) и других
сред (в зависимости от материала проточной части), имеющих
твердые включения до 2,0 мм, объемная концентрация которых
не превышает 0,5%.
Область применения
Химическая, металлургическая, пищевая, фармацевтическая,
нефтеперерабатывающая промышленность и энергетика.
Общие характеристики
Диаметр условного прохода: от 15 до 250 мм.
Номинальное давление: 1,0; 1,6 МПа.
Температурный режим: от –50°C до 180°C
(в зависимости от материала проточной части).
Класс герметичности – «А» по ГОСТ 54808-11
Особенности конструкции
– Проточная часть покрыта фторопластом.
–  Присоединение – фланцевое
(с присоединительными размерами по ГОСТ 12815-80, исп.1,2).
–  Шар и шток – одна деталь, позволяет выдерживать сильные
крутящие моменты, что важно для вязких, коксующихся,
кристаллизующихся сред.
– Регулируемое уплотнение штока.
– Минимальное гидравлическое сопротивление.
– Полностью открытое проходное сечение.
Материал
Корпус – нержавеющая сталь, углеродистая сталь с покрытием.
Шар – нержавеющая сталь, углеродистая сталь с покрытием.
Материал покрытия проточной части – Фторопласт Ф-4МБ (FEP),
Ф-50 (PFA).
Толщина футеровки – от 3 до 5 мм (в зависимости от диаметра).
Сальниковое уплотнение – набор шевронных уплотнений
из фторопласта Ф-4 (PTFE).
Вид привода
Рукоятка, ручной редукторный привод, пневматический привод,
электрический привод.
Тип и марка привода – по желанию заказчика.
Дополнительно
Корпус может быть покрыт фторопластовым лаком от воздействия
внешней агрессивной среды.
Ответные фланцы, крепеж и прокладки.
ОСНОВНЫЕ
РАЗМЕРЫ
PN 1,0 и 1,6 МПа
DN L D D1 D2 n-d Lo H m (кг)
15 140 95 65 45 4-Ø14 120 80 2.9
20 145 105 75 55 4-Ø14 140 90 3.6
25 150 115 85 65 4-Ø14 160 100 4.2
32 165 135 100 78 4-Ø18 160 110 5.8
40 180 145 110 85 4-Ø18 200 120 8.3
50 200 160 125 100 4-Ø18 250 135 10.3
65 220 180 145 120 4-Ø18 300 145 15.0
80 250 195 160 135 4-Ø18 300 185 19.3
100 280 215 180 155 8-Ø18 350 195 29.2
125 325 245 210 185 8-Ø18 350 210 43.8
150 360 280 240 210 8-Ø23 – 450 55.3
200 400 335 295 265 12-Ø23 – 490 107.0
250 530 390 (405) 350 (355) 320 12-Ø23 – 550 210.0
7 ХИМИЧЕСКАЯ

1 2 3 4 5
ХХХ ХХХ ХХ ХХ ХХ
Условное обозначение
Пример обозначения: КШХ 100.16.01.02
Кран шаровой химический, диаметр условный – Ду 100, давление условное – Ру 16,
материал корпуса и шара – Ст. 25Л, материал футеровки – фторопласт Ф-50 (PFA)
1 Тип КШX Кран шаровой химический
2 Диаметр условный 15 – 250 мм
3 Давление условное 10 1,0 МПа
16 1,6 МПа
4 Материал
корпусных деталей
01 Ст. 25Л
02 Ст. 08Х17Н13М2
5 Материал футеровки
корпуса и шара
01 Фторопласт Ф-4МБ (FEP)
02 Фторопласт Ф-50 (PFA)
DN, мм 15 20 25 32 40 50 65 80 100 125 150 200 250
Nm 20 20 20 45 55 70 85 110 250 350 400 900 1800
КРУТЯЩИЙ
МОМЕНТ
КРАН ФУТЕРОВАННЫЙ
КОНУСНЫЙ ТИП КФК
Назначение
Полное перекрытие потока химически активных жидкостей (кислот,
щелочей, органических растворителей, нефтепродуктов) и других
сред (в зависимости от материала проточной части), имеющих
твердые включения до 2,0 мм, объемная концентрация которых
не превышает 0,5%.
Область применения
Химическая, металлургическая, пищевая, фармацевтическая,
нефтеперерабатывающая промышленность и энергетика.
Общие характеристики
Диаметр условного прохода: от 15 до 200 мм.
Номинальное давление: 1,0; 1,6 МПа.
Температурный режим: от –50°C до 180°C
(в зависимости от материала проточной части).
Класс герметичности – «А» по ГОСТ 54808-11.
Особенности конструкции
– Проточная часть покрыта фторопластом.
–  Присоединение – фланцевое
(с присоединительными размерами по ГОСТ 12815-80, исп.1,2).
–  Отсутствует необходимость смазки (самоуплотняющийся),
не происходит заедания пробки.
– Прост в обслуживании, легкодоступная регулировка крана.
–  Отсутствие мертвых зон, в которых могли бы накапливаться осадки
и загрязнения.
Материал
Корпус – нержавеющая сталь, углеродистая сталь с покрытием.
Пробка – нержавеющая сталь, углеродистая сталь с покрытием.
Материал покрытия проточной части – Фторопласт Ф-4МБ (FEP),
Ф-50 (PFA).
Толщина футеровки – от 3 до 5 мм (в зависимости от диаметра).
Уплотнение – фторопласт Ф-4 (PTFE).
Вид привода
DN15-50 – управление – рукоятка;
DN65-200 – управление – ручной редукторный привод;
Краны могут комплектоваться пневматическим или электрическим
приводом.
Тип и марка привода – по желанию заказчика.
Дополнительно
Корпус может быть покрыт фторопластовым лаком от воздействия
внешней агрессивной среды.
Ответные фланцы, крепеж и прокладки.
ОСНОВНЫЕ
РАЗМЕРЫ
PN 1,0 и 1,6 МПа
DN L D D1 D2 n-d H m (кг)
15 130 95 65 45 4-Ø14 80 1.6
20 130 105 75 55 4-Ø14 90 2.4
25 140 115 85 65 4-Ø14 100 3.4
32 165 135 100 78 4-Ø18 110 4.8
40 165 145 110 85 4-Ø18 120 6.0

ОБЩИЙ ВИД КЛАПАНА
И СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ
Пример обозначения: КОХ 80.10.02.01
Клапан обратный химический, диаметр условный – Ду 80, давление условное – Ру 10, материал
корпуса и затвора – Ст. 08Х17Н13М2, материал футеровки – фторопласт Ф-4МБ (FEP)
1 2 3 4 5
ХХХ ХХХ ХХ ХХ ХХ
Условное обозначение
1 Тип КОX Клапан обратный  химический
2 Диаметр условный 25 – 250 мм
3 Давление условное 10 1,0 МПа
16 1,6 МПа
4 Материал корпуса
и затвора
01 Ст. 25Л
02 Ст. 08Х17Н13М2
5 Материал футеровки
корпуса и затвора
01 Фторопласт Ф-4МБ (FEP)
02 Фторопласт Ф-50 (PFA)
20
СОПОСТАВЛЕНИЕ
ФИЗИЧЕСКИХ СВОЙСТВ
РАЗЛИЧНЫХ ФТОРПОЛИМЕРОВ
Свойство PTFE PFA FEP ETFE
Tefzel
ECTFE
Halar
PCTFE
Относительный
удельный вес
2,15 2,16 2,15 1,70 1,68 2,13
Прочность
на разрыв, %
5000 4500 3000 6500 7000 4000
Удлинение
при разрыве, %
400 300 290 150 200 140
Прочность
на изгиб, кПа
Нет
разрыва
N.A. 20700 48990 48300 59340
Модуль упругости
при изгибе, Па
48,3-75,9 69 62,1 138 165,6 103,5
Твердость
(по Шору
и Роквеллу)
D50-65 D60 D55, R45 D75, R50 D75, R95 R109
Ударная вязкость
по Изоду, кг
0,095 Нет
разрыва
Нет
разрыва
Нет
разрыва
Нет
разрыва
0,04
Точка плавления,
°С
330 302-310 260-279 271 240 201
Максимальная
температура
эксплуатации, °С
288 260 204 177 171 177
Низко-
температурное
охрупчивание, °С
-232 – -38 -66 -41 -217
Температура
прогиба, °С
при 455 кПа
121 – 70 104 116 126
Температура
прогиба, °С